CAPUT XI

Julius igitur Cæsar, ut dictum est, profert regno occupato Romæ an. quatuor, mens. septem. Huic successit Octavianus, cujus anni sunt quinquaginta sex, menses sex. [Tertius imperator regnavit Tiberius, privignus Octavii, annis viginti tribus^b.]

A. CONTI NOTÆ CHRONOLOGICÆ.

enim addere visum est, addita interpretatione Latina, quia paucis Latinorum et nostratum ea res videtur cognita. Έτους ζοβ', Ινδικτιώνος ιβ', ήλιου κύκλος κ' γ', φεγγαριου κύκλοι ια'. Η πάραμοθή των Χριστού γεννηών, ήμέρα κυριακή προσέφγια, ήμέρα υς' τὸ τριώδιον αρχεται Φεβρουαρίω δ' η' αποκριά Φεβρουαρίω η' υμικόν Πάσχα Απριλίω, ιβ' Χριστιανών Πάσχα, Απριλίου ε' κυριακή των αγίων πάντων Ιουνίου ι' η' νηστεία των αγίων αποστόλων, ήμέρα ιε'. Id est: Αηνη (Inundi) VII LXXIX (id est septies millesimo septuagesimo nono, — anno Incarnationis Christi 1571), indictione XIV solis XXIII (nostri Latini computant duntaxat XII). Phengarii (id est lunæ) cycli XI. Vigilia (sive expectatio) Christi natalium die Dominica; Creophagia (seu tempus edendarum carnium) dies XVI; Apocrea (seu dies abstinencia a carnibus) XVII Februarii; Triodion incipit Februario, die quarta; legate Pascha, Aprilis XII die, Christianorum Pascha, Aprilis XV; die Dominica sanctorum omnium, Junii X die; Jejanium sanctorum apostolorum dies XVII.

Quod autem ad indictionem, eadem est cum Latina traditione. Sed solis cycli et phangarii (*), id est lunæ, seu aurei numeri et decemnovennalis numerus cum Latino computo ecclesiastico non conveniunt, computat enim cycli solaris ann. 12, lunaris vero 14. Si quis autem rationem inveniendi cycli utriusque, tam lunaris quam solaris, ex Græcorum traditione scire cupit, videat quæ hac de re notat Balsamon ad can. 78 Carthaginiensem.

Vigilia Christi natalium, die Dominica. Scientiam est igitur Græcos atque etiam Latinam Ecclesiam annum incipere a vigilia Natalis Domini, si modo Nicolao de Cusa seu Cusano credimus, qui ab Ecclesiæ computatione separat vulgarem Italicam, quæ gentilium Romanorum morem a Kalendis Januariis annum inchoandi abjicere non potuit: cum ergo illa prima sit totius hujus anni Dominica, facillimum erit, hęc initio posito, cæteras totius anni ferias ordinare. Non enim litteris ut Latini suas Dominicas et ferias per totum annum distinctas habent.

* τριώδιον vulgari sermone Græco hodie dicitur, quæ olim τριώδιον

A Post Tiberium Caius annis tribus, mens. decem^c.

Claudius ann. tredecim, mens. uno. Sublatus veneno.

Nero ann. tredecim, mens. octo fugit^d, seque ipsum vivus interfecit. Hoc Nerone persecutionem primo commovente, Petrus et Paulus Romæ martyres facti sunt. Et Jacobus frater Domini, quem vocabant omnes Justum, a Judæis Hierosolymis lapidibus est obrutus^e.

Otho menses tres, seipsum occidit.

Vitellius menses octo.

Vespasianus annis novem, mens. undecim, diebus viginti duobus, decessit in hortis Sallustianis. Hujus imperii anno secundo capta est urbs Hierosolyma a filio ipsius Tito, ann. post Christi assumptionem triginta quinque^f.

Titus ann. duobus, mensibus duobus, necatus in palatio.

Domitianus ann. quindecim, menses quinque. Hoc

B. CONTI NOTÆ CHRONOLOGICÆ.

Creophagia dies XVI. Creophagia vocant illud intervallum quod est a Natali Domini usque ad feriam secundam post Dominicam in Sexagesima, quia usque ad eam duntaxat diem carnibus vescuntur Græci Christiani,

Apocrea. Sic vocant Dominicam in Sexagesima, quia tunc incipiunt abstinere a carnibus. Nam incidit ea Dominica in 18 Februarii.

Triodion. Sic appellant primam sedem Dominicarum et festorum mobilium totius anni, quæ semper incipit a Dominica præcedente Dominicam Septuagesimæ, quam vocant Dominicam Pharisæi et Telonei seu Publicani.

Legate Pascha (παρχα). Sic scribendum esse Hebraicum verbum ait Nazianzenus in Panegyrico de Pascha, sed vulgo obtinuisse ut quasi a passione deduceretur, Pascha pronuntietur. Sed ad differentiam Judaici et Christiani Paschalis diversè scribitur et pronuntiat hoc verbum.

Dominica sanctorum omnium, Junio X die 10. Ea est Dominica Trinitatis apud Latinos, quæ festa omnia mobilia antiqua claudit, et ideo post festa Christi multiplicia celebrant Græci festum Omnium Sanctorum.

Jejunium SS. apostolorum dies 17. Puto illos dies seriales et profestos intelligi qui sunt inter festum Omnium Sanctorum et festum sanctorum Apostolorum, quod celebrant Græci, ut ex eorum Menologio claret, die 30 id est, ultima Junii. Verum de his hactenus. Nunc ad Nicephorum redeamus.

AD CAP. X. — Tiberio tribuit annos 23, ut Eusebius et Ausonius sed quis alius illo versu tritisimo:

Et ter septenis geminos Nero Claudius addit.

Tertullianus adversus Judæos dat ei annos 22, menses 7; sed Tacitus in fine lib. v, et Sextus Aurelius Victor, non quidem impressus sed manuscriptus; ei 23 annos tribuunt: quibus lubenter assentimur. Summa annorum mundi usque ad resurrectionem ex superioribus colligenda est annorum 5540.

Ab CAP. XI. — Annis, mensibus et diebus

persecutionem commovente Joanni apostolo Pathmus insula ad incolendum assignatur. Qui post mortem Domitiani inde reversus Ephesum, ibi mansit usque ad imperium Trajani.

Nerva annum unum, menses quatuor.

Trajanus annis novemdecim, menses sex. Hujus tempore deifer a Ignatius Romæ fit martyr objectus bestiis.